МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«ГЛАЗОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

имени В.Г. КОРОЛЕНКО»

ПРОТОКОЛ № 26

совещания при и.о. ректора

04 апреля 2016 г.

Присутствовали: проректоры, помощник ректора по общим вопросам,  начальник учебного управления,  начальник ОНиМД, начальник ОДО, начальник УВиСР,

начальник УИК, деканы, зам. деканов, директор КИиСК, отв. секретарь приемной комиссии.

Докладчик №

п/п

Информация/ поручение Ответственный,

Срок  исполнения

Проректор

по учебной

работе

1. Участие в эксперименте Рособрнадзора по объективной оценке знаний студентов в период летней

сессии 2016 г.

График проведения экзаменов.

Салтыкова М.В., Куликова Т.С.,

Бузикова Т.А.

04.04, после планерки
2. Участие студентов в процедурах проведения ГИА в качестве общественных наблюдателей

Служебная записка со списком студентов-наблюдателей (от каждого факультета по 3 чел., 4 курс).

Деканы

04.04 к 14.00,

в приемную проректоров
3. Конкурсная кампания

Югова Н.Л., Бреннер Д.А.,

Максимова М.В.

04.04 в течение дня
4. Выпускная квалификационная работа

1. Распоряжение по факультету о назначении рецензентов.

2. Уточнение тематики ВКР.

3. На советах факультетов определить для профилей допустимый процент заимствований в ВКР.

Деканы (в течение апреля)

Деканы, директор

Проекты приказов об уточнении

представить в УУ до конца апреля

Зам деканов по УР

Выписки из решений СФ

представить в УУ до конца апреля

5. Доступная среда
1. Обзорная лекция по методическим рекомендациям для разработки РПД для обучающихся с ООП.

Зав. кафедрами, колледж

19.04

6. Сводка посещаемости обучающихся

Зам. деканов по УР

04.04
7. Сетевое взаимодействие. Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина.

Он-лайн курсы.

Богданова Л.А., Богданова Е.Ю.

07.04
8. Курсы по выбору

На кафедрах обсудить расширенный список курсов по выбору.

Зав. кафедрами

до 25.04
9. Вебинар по теме «Разработка адаптированных ОП ВО – программ бакалавриата и специалитета

для студентов с инвалидностью и ОВЗ»

Вебинар проводит кафедра общей и профессиональной педагогики Челябинского госуниверситета –

Рабочая группа по пилотному

проекту модели адаптированной

ОПОП

базовой ОО ВО, обеспечивающего условия для обучения инвалидов и лиц с ОВЗ в Уральском

федеральном округе
12.04, 11.00-13.00, 234 ауд.

Проректор

по

мониторин

гу

1. Мониторинг деятельности

1. Мониторинг-2016 (за 2015 г.)

1.1 Проверка достоверности и полноты представленной руководителями подразделений информации.

Представление 04.04.2016 (до конца дня).

1.2 Анализ достижения основных показателей мониторинга-2016(за 2015) с помощью

специализированого программного обеспечения.

2. Контроль работы с АИС ФРДО:

- завершение загрузки информации по дипломам ВПО (2014, 2015).

3. Контроль подготовки документов по переоформлению лицензии на  ж. «Учебная физика».

4. Контроль подготовки отчета ФСН ВПО-2 и СПО-2.

Срок: 20 апреля

5. Анализ отчета по внешним инвестициям за 2015 год.

Руководители подразделений

Поздеева О.Г.

Рудин А.С.

Шуклин К.В., Майер В.В.

Поздеева О.Г., Чежегова С.Н.,

Жуйкова О.А.

Данилов О.Е.
2. Рейтинги вузов

Формирование списка различных рейтингов вузов и изучение условий участия в них.

3. Самообследование

1. Самообследование ООП:

- анализ отчетов факультетов по ООП;

- завершение подготовки отчетов по ООП.

Срок размещения на сайте: 20.04

2. Самообследование вуза.

По состоянию на 01 апреля 2016 г.

2.1 Представление отчетов от руководителей подразделений по направлениям деятельности.

2.2 Анализ и корректировка отчетов по разделам сводного отчета.

2.3 Подготовка сводного отчета по институту.

Срок. Итоговый текст отчета о самообследовании института – 11 апреля.

Деканы

Проректоры, начальники

управлений, Дзюина Г.В.,

 Ельцова О.В., 04.04

4. Заседание УСИ 05.05.2016
Вопрос 1. Содержание и качество подготовки студентов по дисциплине «Иностранный язык».

Очередное обсуждение:

- анкетирование студентов по вопросам преподавания иностранного языка;

- обсуждение презентации.

Вопрос 2. Использование электронного обучения и дистанционных форм обучения в образовательном

процессе факультета. Обсуждение.

Разное. Итоги самообследования ООП и института.

Итоги УСИ от 28.03.2016

Обсуждение исполнения решения совета.

Максимова М.В., 05.04 в 14.15

Уткина О.Н., Владыкина И.В.

04.04 в 16.00

Наговицин Р.С., Шкляева Н.М.,

в рабочем порядке
5.  Аккредитация

1. Контроль подготовки справки по финансовому обеспечению (ГМУ и СПО).

2.   Контроль документов по документарной проверке. Ежедневно.

Колбина О.Г.

Согласно приказу об ответственных
6.  Приемная комиссия

1. Контроль формирования заявок на целевое обучение.

Ельцова О.В.

2. Контроль подготовки очередного Дня открытых дверей:

    - показательные демонстрации (физики);

    - подготовка роликов о лабораториях.

3. День магистратуры в ГГПИ.

Подготовить презентацию трех магистерских программ.

Ельцова О.В., деканы, до 16 апреля

Ельцова О.В., руководители

программ,  до 26 апреля

7.  Трудоустройство

1. Контроль подготовки к итоговому распределению выпускников-2016.

2. Контроль подготовки трудоустройства выпускников-2017:

- Стенд (1-й этаж), группа Вконтакте: представить структуру стенда, организовать группу.

- Подготовка страницы «Трудоустройство выпускников»:

- форум;

- ! спецкурс – май: резюме, паспорта вакансий, летний отдых детей, дуальное обучение, горящие

вакансии, … .

Онокало Т.Е.

Копысова К.В.

Проректор

по

инновацио

нной

деятельнос

ти

1. Проекты, финансируемые РГНФ и УР в 2016 году (руководители: Наговицын Р.С., Вараксина Е.И.,

Данилов О.Е.).

Руководители проектов,

Данилов О.Е., апрель
2. Участие в международном конкурсе РГНФ и Немецкого научно-исследовательского сообщества в 2017

году.

Максимова М.В.

28 марта-09 сентября
3. Соблюдение документационного сопровождения при реализации дополнительных профессиональных

программ.

Руководители дополнительных

профессиональных программ
4. Подготовка соглашений с РГНФ о предоставлении гранта в 2016 году. Руководители проектов,

Данилов О.Е., апрель-май
5. Проверка актуальности информации на сайте института и факультетских сайтах. Деканы факультетов,  до 08 апреля

6. Разработка дорожной карты развития электронной информационно-образовательной среды. Проректор по УР, начальник УУ,

начальник отдела ДО, начальник ЦИ

07.04 в 10.15

Помощник

ректора по

общим

вопросам

Начальник

УВиСР

 ПОРУЧЕНИЕ
1. 04 апреля в 14.20 в 301 ауд. уч. корп. №1 состоится открытие студенческой научной сессии. В рамках

открытия пройдет выставка-презентация работ СНО факультетов и мастер-классы:

1. Распространённые ошибки при переводе на английский язык аннотации научной статьи (303

ауд., 3 уч. корп. Ведущие - Могилева В., 433 гр.; Корепанова А., 433 гр.; Осотова Т., 433 гр.; науч. рук. -

Максимова М.В., к.ф.н., доцент).

2. Практические задачи в SMARTе: инструменты «Захват экрана», «Таблица» (105 ауд, 3 уч. корп.

Ведущая мастер-класса: Невоструева Н, 333 гр.; науч. рук. - Ушакова М.А., к.п.н., доцент).

3. Практические задачи в SMARTе: использование анимации (113 ауд., 3 уч. корп. Ведущая мастер-

класса: Алехина А.; науч. рук. - Ушакова М.А, к.п.н., доцент).

4. Методические приемы работы с детьми с ОВЗ (421 ауд., 1 уч. корп.  Ведущие мастер-класса:

Егорова Т., 234 гр.; Дзюина Д., 234 гр.; Сысоева Е., 234 гр.; науч. рук.  -  Лукьянова Т.Д., ст.

преподаватель).

5. Современные психотехники активизации ресурсных переживаний: рисунок «Гнездо» (418 ауд.,

1 уч. корп. Ведущие мастер-класса: Постникова Д., 239 гр.; Ширяева В., 239 гр.; науч. рук.-  - Губина

С.Т., к. псих. наук, доцент).

6. Интерактивная математика   (228 ауд. , 1 уч. корп. Ведущие мастер-класса: Клюкин Д., 133 гр.,

Шадрин Д, 133 гр.; науч. рук. - Волкова Мария Валерьевна, ст. преподаватель).

Начало всех мастер-классов в 16.00
2. Приглашаем всех желающих на творческие программы факультетов в рамках фестиваля «Весна ГГПИ

2016»:

05 апреля – «Кинолента» (СКиФ);

06 апреля - «Затемненные солнцем» (ИФиМ);

07 апреля – «Приключения киношников» (ИЛф);

08 апреля - «Андрей Миронов. Обыкновенное чудо» (ПиХО).

Деканам, зам. деканов, зав.

кафедрами

Начало всех  программ – 18.00,

 акт. зал уч. корп. №1

3. Приглашаем всех желающих 09 апреля на поэтический конкурс «Своя колея» в рамках фестиваля

«Весна ГГПИ 2016». Конкурс посвящен поэзии 60-70 годов XX века.

Деканам, зам. деканов, зав.

кафедрами, 09 апреля, 12.00,

 акт. зал уч. корп. №1
4. Рассмотреть возможность участия во Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Модернизация образования и векторы развития современного поколения».

Организатор – Московский госуниверситет. Информационное письмо отправлено по электронной

почте. О решении участвовать просьба сообщить в УВиСР.

Зав. кафедрами

Срок подачи заявки – до 6 апреля

5. Рассмотреть возможность участия в Международной конференции студентов и молодых учёных

«Филология, переводоведение, лингводидактика: актуальные проблемы и тенденции развития в эпоху

глобализации» (РИНЦ). Организатор – Чувашский государственный педагогический университет  им.

Я.И. Яковлева. Информационное письмо отправлено по электронной почте. О решении участвовать

просьба сообщить в УВиСР.

Зав. кафедрами РУЯЛиМП  и

ИЯиМП

Срок подачи заявки –

до 14 апреля

 ИНФОРМАЦИЯ
1. 23-25 марта в институте прошел Всероссийский конкурс профессионального мастерства будущих педагогов

«Открытый урок». В конкурсе приняли участие студенты  из 7 ссузов и 7 вузов РФ. Победителями конкурса стали:

Направление СПО: 1 м. – Ижевск, 2м. – Сарапул, 3м. – Воткинск, Можга.

Направление ВПО:  1м. – Ульяновск, 2 м. – Пермь, 3 м. – Екатеринбург, Казань.

Благодарим:

- преподавателей кафедры педагогики и психологии за подготовку конкурса «Интеллектуальный квест»;

- преподавателей Захарищеву М.А., Каландарову Н.Н., Штыкову Л.А., Барышникову О.В., Поторочину Г.Е. за

профессиональную работу в жюри конкурса;

- деканов и заместителей деканов за организацию явки студентов на конкурсные мероприятия;

- декана ИФиМ Владыкину И.В. за сопровождение победителя конкурса «Учитель года России» Рычковой О.В.

2. Поздравляем с успешным участием во Всероссийском конкурсе «Шаг в профессию (22-23 марта,  СГУ, г. Саратов)

студентов ГГПИ:

- И. Салтыков (методисты – Майер В.В.,  Вараксина Е.И.),  итоговое 3 место;

- А. Третьякова, О. Шульмина, И. Владыкина – дипломы в номинациях.

Благодарим преподавателей за качественную методическую подготовку студентов (Майер В.В., Вараксина Е.И.,

Овченкова О.Ю.,  Ушакова М.А.).

3. 29 марта – 03 апреля студенты  ГГПИ приняли участие в международном фестивале культуры финно-угорских

народов в г. Петрозаводск (Карелия). В рамках  фестиваля прошел конкурс «Мисс студенчества Финно-Угрии -

2016», в котором Лебедева Ольга, 231 гр., завоевала титул «Мисс талант».

4. По итогам Первенства г. Глазова по волейболу среди команд 2 лиги мужская сборная института заняла 2 место. С

06 апреля начнутся соревнования женских команд.

5. 02-04 апреля команда ГГПИ принимает участие  во Всероссийской методико-математической олимпиаде (Пермь).

В команде – Батуева К., Емельянова Е.,  Чиркова Я.,  153 гр.; Завалина Д., 143 гр.

Руководитель делегации – Веретенникова О.Н.

6. С 04 по 08 апреля студент ГГПИ Михайлов Анатолий, 321 гр., примет участие во Всероссийском вокальном

конкурсе по дисциплине «Класс сольного пения» (г. Екатеринбург). Руководители делегации – Богданова О.В.,

доцент кафедры МО; Вологина М.Г., концертмейстер.

7. 07 апреля студенты Никитин А.,  Пьянова В.  примут участие во Всероссийском конкурсе дирижеров (ЧГПУ,

Чебоксары)

Руководитель делегации – Бочкарева М.А.

И.о. ректора      Я.А. Чиговская-Назарова